



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年7月24日

上場会社名 株式会社 コメ兵

(コード番号: 2780 東証第二部・名証第二部)

(URL <http://www.komehyo.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石原 司 郎

責任者役職・氏名 取締役経営企画室長 鳥田 一 利 TEL: (052) 249-5366

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 財務諸表等の作成に際しては、中間財務諸表等規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。
 ・商品保証引当金の洗替処理
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,917	(18.3)	241	(△26.9)	227	(△27.5)	130	(△27.4)
18年3月期第1四半期	5,845	(△8.9)	330	(△31.9)	313	(△32.4)	180	(△27.3)
(参考)18年3月期	27,787		1,234		1,165		739	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	11.63		—	
18年3月期第1四半期	16.02		—	
(参考)18年3月期	65.68		—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、「コメ兵有楽町店」（東京都千代田区）及び名古屋地区については、平成17年11月の「コメ兵新宿店」（東京都新宿区）の新店に伴う中古品在庫の各店舗への分散化の影響等により前年比マイナスで推移したものの、全社売上高は「コメ兵新宿店」のオープン効果等により、前年同期比18.3%増となりました。

中古品仕入については、継続的なバイヤー教育及び買取相場の研究に加え、地金相場の高騰及び「コメ兵新宿店」の新店以降「買取センター新宿」の買取仕入高が好調に推移していること等により、個人買取仕入高（一般のお客様からの買取仕入高）は2,953百万円（前年同期比25.4%増）となり、商品内容の充実を図ることが出来ました。

利益面については、「コメ兵新宿店」の新店により、売上高総利益率が比較的低位である東京地区の売上高構成比が高くなったこと等により、売上高総利益率は23.9%（同1.4ポイント低下）となりました。また、売場面積が2,253㎡と比較的大規模な「コメ兵新宿店」の新店に伴い固定費が増加したこと等により、売上高営業利益率は3.5%（同2.1ポイント低下）となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は6,917百万円（同18.3%増）、営業利益は241百万円（同26.9%減）、経常利益は227百万円（同27.5%減）、四半期純利益は130百万円（同27.4%減）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円
19年3月期第1四半期	19,945		9,551		47.9	848.53
18年3月期第1四半期	16,655		8,878		53.3	788.71
(参考)18年3月期	18,618		9,523		51.2	846.03

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ1,326百万円増加し、19,945百万円となりました。これは主に、好調な個人買取仕入及び夏のセールに向けた商品調達活動の結果、たな卸資産が1,071百万円増加したことによるものであります。また、純資産は前事業年度末に比べ28百万円増加し、9,551百万円となりました。しかしながら、総資産の増加により自己資本比率は前事業年度末に比べ3.3ポイント低下し、47.9%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△667	51	1,060	1,585
18年3月期第1四半期	△1,178	△559	1,510	826
(参考)18年3月期	△1,535	△1,150	2,773	1,141

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ444百万円増加し、当第1四半期末は1,585百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果使用した資金は667百万円(前年同期比510百万円の減少)となりました。

これは主に、税引前四半期純利益を226百万円計上したものの、好調な個人買取仕入及び夏のセールに向けた商品調達活動の結果、たな卸資産が1,071百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果得られた資金は51百万円(前年同期は559百万円の使用)となりました。

これは主に、平成17年8月の「買取センター新宿東口・Amapo by コメ兵新宿東口」の閉店に伴う差入保証金の返還による収入63百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果得られた資金は1,060百万円(前年同期比449百万円の減少)となりました。

これは主に、短期借入金の純増額1,250百万円及び長期借入による収入400百万円が、長期借入金の返済による支出530百万円を超過したことによるものであります。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期(中間) 純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	15,386	434	250	5.00	—	—
通期	32,834	1,283	740	—	5.00	10.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 65円74銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該業績予想については、当初予想した数値(平成18年5月9日発表)に変更はありません。今後も、顧客満足度の向上、中古品仕入体制の強化、人材育成の強化、組織力の強化・効率化、コンプライアンスの強化等に積極的に取り組み、業績予想を確実に達成してまいります。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書、商品別仕入実績、仕入経路別仕入実績、商品別販売実績、地域別販売実績

以上

〔添付資料〕

1. 財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	1,510,064		871,279				1,073,499	
売掛金	978,088		837,993				990,513	
たな卸資産	11,155,377		9,051,135				10,084,235	
その他	759,346		580,525				845,610	
流動資産合計	14,402,877	72.2	11,340,933	68.1	3,061,943	27.0	12,993,858	69.8
II 固定資産								
有形固定資産								
建物	1,887,217		2,019,978				1,924,094	
土地	1,481,509		1,481,509				1,481,509	
その他	483,227		131,002				505,622	
有形固定資産合計	3,851,955	19.3	3,632,490	21.8	219,465	6.0	3,911,226	21.0
無形固定資産	52,560	0.3	50,901	0.3	1,658	3.3	56,242	0.3
投資その他の資産								
差入保証金	892,281		965,878				892,286	
その他	745,438		665,084				764,971	
投資その他の資産合計	1,637,719	8.2	1,630,963	9.8	6,756	0.4	1,657,257	8.9
固定資産合計	5,542,236	27.8	5,314,355	31.9	227,880	4.3	5,624,726	30.2
資産合計	19,945,113	100.0	16,655,289	100.0	3,289,823	19.8	18,618,584	100.0

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形	123,723		178,242				145,609	
買掛金	522,020		367,253				294,187	
短期借入金	3,600,000		2,000,000				2,350,000	
1年以内償還予定社債	—		1,000,000				—	
1年以内返済予定長期借入金	2,091,246		1,333,754				2,125,422	
未払法人税等	111,158		122,647				188,137	
賞与引当金	235,845		176,370				186,400	
商品保証引当金	4,974		5,681				4,974	
ポイントカード引当金	56,858		—				53,080	
その他	260,540		235,946				272,753	
流動負債合計	7,006,367	35.1	5,419,895	32.5	1,586,472	29.3	5,620,566	30.2
II 固定負債								
長期借入金	2,816,320		1,784,113				2,912,176	
退職給付引当金	71,666		65,887				65,587	
役員退職慰労引当金	453,561		463,342				453,561	
商品保証引当金	1,980		—				1,980	
その他	43,400		43,562				40,950	
固定負債合計	3,386,928	17.0	2,356,904	14.2	1,030,024	43.7	3,474,255	18.6
負債合計	10,393,296	52.1	7,776,800	46.7	2,616,496	33.6	9,094,821	48.8

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,803,780	10.8	—	—	1,803,780	9.7
II 資本剰余金								
資本準備金	—	—	1,909,872	—	—	—	1,909,872	—
資本剰余金合計	—	—	1,909,872	11.5	—	—	1,909,872	10.3
III 利益剰余金								
利益準備金	—	—	23,025	—	—	—	23,025	—
任意積立金	—	—	4,500,172	—	—	—	4,500,172	—
四半期(当期)未処分利益	—	—	579,046	—	—	—	1,138,029	—
利益剰余金合計	—	—	5,102,244	30.6	—	—	5,661,226	30.4
IV その他有価証券評価差額金	—	—	62,720	0.4	—	—	149,012	0.8
V 自己株式	—	—	△127	△0.0	—	—	△127	△0.0
資本合計	—	—	8,878,488	53.3	—	—	9,523,763	51.2
負債、資本合計	—	—	16,655,289	100.0	—	—	18,618,584	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,803,780	9.0	—	—	—	—	—	—
資本剰余金	1,909,872	9.6	—	—	—	—	—	—
利益剰余金								
利益準備金	23,025	—	—	—	—	—	—	—
別途積立金	5,300,000	—	—	—	—	—	—	—
繰越利益剰余金	390,300	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金合計	5,713,325	28.6	—	—	—	—	—	—
自己株式	△127	△0.0	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	9,426,849	47.3	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	124,967	—	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	124,967	0.6	—	—	—	—	—	—
純資産合計	9,551,816	47.9	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	19,945,113	100.0	—	—	—	—	—	—

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	6,917,068	100.0	5,845,387	100.0	1,071,681	18.3	27,787,676	100.0
II 売上原価	5,265,355	76.1	4,364,719	74.7	900,636	20.6	21,170,558	76.2
売上総利益	1,651,712	23.9	1,480,668	25.3	171,044	11.6	6,617,118	23.8
III 販売費及び一般管理費	1,410,446	20.4	1,150,563	19.7	259,883	22.6	5,382,598	19.4
営業利益	241,265	3.5	330,104	5.6	△88,838	△26.9	1,234,519	4.4
IV 営業外収益	4,182	0.1	635	0.0	3,546	558.1	3,655	0.0
V 営業外費用	17,814	0.3	16,905	0.3	908	5.4	72,252	0.3
経常利益	227,633	3.3	313,834	5.4	△86,200	△27.5	1,165,921	4.2
VI 特別利益	—	—	10,642	0.2	△10,642	—	243,669	0.9
VII 特別損失	1,402	0.0	8,329	0.1	△6,926	△83.2	146,774	0.5
税引前四半期(当期)純利益	226,231	3.3	316,148	5.4	△89,916	△28.4	1,262,816	4.5
法人税、住民税及び事業税	110,910	1.6	158,193	2.7	△47,283	△29.9	600,450	2.2
法人税等調整額	△15,576	△0.2	△22,422	△0.4	6,846	△30.5	△76,993	△0.3
四半期(当期)純利益	130,896	1.9	180,377	3.1	△49,480	△27.4	739,359	2.7

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	226,231	316,148	1,262,816
減価償却費	75,832	67,104	323,165
減損損失	—	—	20,924
賞与引当金の増加額(△減少額)	49,445	△789	9,240
退職引当金の増加額(△減少額)	6,079	7,748	△2,331
商品保証引当金の増加額	—	—	1,273
受取利息及び受取配当金	△727	△105	△379
支払利息	17,789	16,700	71,691
為替差損益(△差益)	7	△2	23
有形無形固定資産除却損	602	7,702	30,815
売上債権の減少額(△増加額)	12,424	△22,931	△175,451
たな卸資産の増加額	△1,071,142	△1,102,565	△2,135,666
仕入債務の増加額	205,939	131,442	25,737
未払消費税等の減少額	—	△106,516	△106,516
その他	8,558	△123,026	△75,282
小 計	△468,958	△809,091	△749,937
利息及び配当金の受取額	674	52	143
利息の支払額	△18,750	△14,722	△71,715
法人税等の支払額	△180,884	△354,518	△713,772
営業活動によるキャッシュ・フロー	△667,919	△1,178,279	△1,535,282
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形無形固定資産の取得による支出	△12,755	△35,997	△629,232
差入保証金の差入による支出	—	△525,000	△527,720
差入保証金の返還による収入	63,202	—	—
貸付金の回収による収入	1,500	1,500	6,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	51,947	△559,497	△1,150,953
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,250,000	1,600,000	1,950,000
長期借入による収入	400,000	300,000	3,550,000
長期借入金の返済による支出	△530,032	△329,226	△1,659,495
社債の償還による支出	—	—	△1,000,000
配当金の支払額	△59,241	△60,212	△67,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,060,726	1,510,561	2,773,500
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	19	0
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	444,754	△227,195	87,264
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,141,114	1,053,849	1,053,849
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,585,869	826,654	1,141,114

2. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

① 商品別仕入実績

区 分	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)
宝石・貴金属	1,639,951	25.9	1,287,226	23.6	27.4	5,649,478	24.3
時計	2,721,453	42.9	2,042,201	37.4	33.3	9,350,677	40.2
バッグ・衣類	1,613,003	25.4	1,722,876	31.6	△6.4	6,647,273	28.6
家電・楽器	366,665	5.8	403,406	7.4	△9.1	1,618,289	7.0
合計	6,341,073	100.0	5,455,711	100.0	16.2	23,265,719	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 仕入経路別仕入実績

区 分	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成18年3月期		
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
中古品	買取センター	2,831,330	44.7	2,252,840	41.3	25.7	9,545,345	41.0
	名古屋	1,207,870	19.0	1,054,255	19.3	14.6	4,390,502	18.9
	東西拠点	1,623,459	25.6	1,198,585	22.0	35.4	5,154,843	22.2
	東京	1,085,003	17.1	693,446	12.7	56.5	3,259,715	14.0
	関西(大阪・神戸)	538,455	8.5	505,138	9.3	6.6	1,895,127	8.1
	宅配仕入	122,022	1.9	102,499	1.9	19.0	430,006	1.8
	中古品取扱事業者等	702,063	11.1	752,058	13.8	△6.6	2,680,043	11.5
	小計	3,655,416	57.6	3,107,398	57.0	17.6	12,655,395	54.4
新品	2,685,657	42.4	2,348,312	43.0	14.4	10,610,324	45.6	
合計	6,341,073	100.0	5,455,711	100.0	16.2	23,265,719	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 東西拠点とは、買取センター大須以外の関東・関西等の地域における買取仕入拠点の総称であります。買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、東西拠点を東京、関西の地域別に区分開示しております。

(2) 販売実績

① 商品別販売実績

区 分		当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成18年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	宝石・ 貴金属	中古品	1,654,825	23.9	1,172,937	20.1	41.1	5,530,411	19.9
		新品	359,834	5.2	328,400	5.6	9.6	1,548,153	5.6
		計	2,014,659	29.1	1,501,338	25.7	34.2	7,078,564	25.5
	時計	中古品	977,624	14.1	912,597	15.6	7.1	4,058,315	14.6
		新品	1,372,412	19.8	1,043,252	17.8	31.6	5,667,636	20.4
		計	2,350,036	34.0	1,955,850	33.5	20.2	9,725,951	35.0
	バッグ・ 衣類	中古品	1,517,189	21.9	1,211,859	20.7	25.2	6,060,354	21.8
		新品	561,044	8.1	629,870	10.8	△10.9	2,858,705	10.3
		計	2,078,234	30.0	1,841,730	31.5	12.8	8,919,059	32.1
	家電・ 楽器	中古品	299,909	4.3	375,267	6.4	△20.1	1,370,651	4.9
		新品	152,223	2.2	150,017	2.6	1.5	604,196	2.2
		計	452,132	6.5	525,285	9.0	△13.9	1,974,848	7.1
	小計	中古品	4,449,548	64.3	3,672,663	62.8	21.2	17,019,731	61.2
		新品	2,445,514	35.4	2,151,541	36.8	13.7	10,678,692	38.4
			6,895,062	99.7	5,824,204	99.6	18.4	27,698,424	99.7
不動産賃貸収入		22,005	0.3	21,182	0.4	3.9	89,252	0.3	
合計		6,917,068	100.0	5,845,387	100.0	18.3	27,787,676	100.0	

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 地域別販売実績

区 分		当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成18年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	名古屋他	中古品	3,137,803	45.4	3,182,033	54.4	△1.4	13,630,885	49.1
		新品	1,710,293	24.7	1,812,702	31.0	△5.6	8,412,993	30.3
		計	4,848,097	70.1	4,994,736	85.4	△2.9	22,043,879	79.3
	有楽町店	中古品	365,957	5.3	490,629	8.4	△25.4	2,065,568	7.4
		新品	303,395	4.4	338,839	5.8	△10.5	1,468,833	5.3
		計	669,352	9.7	829,468	14.2	△19.3	3,534,402	12.7
	新宿店	中古品	945,786	13.7	—	—	—	1,323,277	4.8
		新品	431,826	6.2	—	—	—	796,865	2.9
		計	1,377,612	19.9	—	—	—	2,120,142	7.6
	小計	中古品	4,449,548	64.3	3,672,663	62.8	21.2	17,019,731	61.2
		新品	2,445,514	35.4	2,151,541	36.8	13.7	10,678,692	38.4
		計	6,895,062	99.7	5,824,204	99.6	18.4	27,698,424	99.7
不動産賃貸収入		22,005	0.3	21,182	0.4	3.9	89,252	0.3	
合計		6,917,068	100.0	5,845,387	100.0	18.3	27,787,676	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、コメ兵有楽町店(東京都千代田区)及びコメ兵新宿店(東京都新宿区)の商品売上高を区分開示しております。なお、当2店舗及び名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。

3. コメ兵新宿店は平成17年11月11日にオープンしております。